
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA AMMINISTRATIVA 

N. 43 DEL 10/04/2024 REG.GEN 
N.23 DEL10/04/2024 

 
 Ufficio Anagrafe 

OGGETTO: 

Riscossione e versamento del corrispettivo per il rilascio di Carte di Identità 
Elettroniche dovuto allo Stato. Accertamento, impegno di spesa e 
liquidazione           

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno dieci nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

Visti 
il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 
la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 
il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 
la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 
lo Statuto Comunale; 
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.09.2020; 
il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2023-2024-2025, approvato 
con delibera di G.C. n. 24 del 26/04/2023;   
il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. n. 12 
del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 
il decreto del Sindaco n. 2 in data 20/01/2021, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 
Responsabile dell’Area Amministrativa-Sociale; 
il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 
27.12.2023 esecutiva;  
il bilancio 2024-2025-2026 approvato con delibera di C.C. n. 24 del 28.12.2023, esecutiva;  
l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. per cui non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse;  
il responsabile del procedimento dr.ssa Patrizia Ledda; 
 

Visto che questo Comune ha pienamente attivato la fase operativa di emissione della 

Carta di Identità Elettronica; 

 

Vista la circolare del Ministero dell’interno n. 32715 in data 04/07/2016 con cui 

vengono impartite disposizioni in merito alla riscossione da parte dei Comuni emittenti la Carta 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di Identità Elettronica del corrispettivo dovuto allo Stato ai sensi dell’art.1 del Decreto 

Ministeriale del 23/12/2015; 

 

Visto che con delibera della Giunta Municipale n. 27 del 06/04/2018 questa 

Amministrazione ha stabilito che il corrispettivo da riscuotere per l’emissione di ciascuna C.I.E. 

è di € 22,00, di cui € 16,79 da riversare allo Stato ed € 5,21 ad appannaggio del Comune 

quale diritto di segreteria; 

 

Dato atto che le quote dei corrispettivi che questo Comune è tenuto a riscuotere per 

conto dello Stato - € 16,79 per ciascuna C.I.E. – debbono essere trasferite al Ministero 

dell’Interno con imputazione al Capo X – capitolo 3746 - del Bilancio dello Stato indicando la 

causale “Comune di Sennariolo – Corrispettivo per il rilascio di n. 8 carte di identità 

elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero medesimo, il quale provvederà alla 

riassegnazione a questa Amministrazione di € 0,70 per ciascuna C.I.E., come previsto dal D.L. 

n. 7/2005 

 

Dato atto che, in ossequio alle disposizioni sopra citate, le somme riscosse da questo 

Comune verranno versate presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.348) al seguente Codice 

IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

    

Ritenuto opportuno procedere all’accertamento dell’entrata della somma di € 176,00 

pari al corrispettivo relativo all’emissione di n. 8 C.I.E. emesse dal  22.01.2024 al 31.03.2024; 

 

Ritenuto altresì di dover provvedere, preliminarmente al versamento della quota, 

all’impegno di spesa di € 134,32 (pari ad € 16,79 per ciascuna C.I.E. emessa nel periodo 

individuato) sul Cap. 6008/2/1; 

 

     Ritenuto pertanto di procedere all’accertamento dell’entrata di € 176,00 sul Capitolo n 

6008/2/1 del Bilancio 2024/2026, dando atto che la suddetta somma è stata riscossa a titolo di 

corrispettivo per il rilascio di n. 8  C.I.E. emessa da questo Comune nel periodo dal 22.01.2024 

al 31.03.2024; 

• di procedere all’impegno di spesa di € € 134,32  pari alla quota di corrispettivo spettante 

allo Stato per le CIE emesse, sul capitolo n. 13570/5/1 del Bilancio  2024/26; 

• di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 134,32 a favore della Tesoreria di Roma 

Succursale (n.348) al seguente Codice IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

 

       Visto l’art. 107 del T.U.E.L. in ordine alle funzioni dirigenziali; 

 

         Accertato, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), del D.L. 1° Luglio 2009, n°78, 

convertito con modificazioni dalla Legge 3 Agosto 2009 n° 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi evidenziati nel prospetto allegato al bilancio e successive modificazioni e 

integrazioni;      

                              DETERMINA 

 

• di procedere all’accertamento dell’entrata di € 176,00 sul Capitolo n 6008/2/1 del Bilancio 

2024/26, dando atto che la suddetta somma è stata riscossa a titolo di corrispettivo per il 

rilascio di n. 8 C.I.E. emesse da questo Comune nel periodo dal 22.01.2024 al 31.03.2024;  

•  di procedere all’impegno di spesa di € 134,32 pari alla quota di corrispettivo spettante 

allo Stato per le CIE emesse, sul capitolo n. 13570/5/1 del Bilancio 2024/26 e 

contestualmente dare atto che la somma di € 5,60 (pari a € 0,70 per ciascuna CIE 

rilasciata) verrà riassegnata dal Ministero dell’Interno al Comune di Sennariolo; 

• di autorizzare la liquidazione dell’importo di € 134,32 a favore della Tesoreria di Roma 

Succursale (n. 348) al seguente Codice IBAN: IT81J0100003245348010374600; 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DR.SSA LUCIANA NIEDDU 
 
          
                                                            



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: NIEDDU LUCIANA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

Città, li 28/06/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
CATERINA DR.SSA PUGGIONI 

 

 


